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He so conducted himself all through 
this series of high offices or honors 

that his excellent sovereign found no fault 
with his service, neither did he make 

himself odious to the nobles nor unpleasant 
to the populace, but he was a source 

of trouble to thieves, murderers and heretics.

IscrIzIone sulla tomba dI t. moro1

1  Il testo è opera dello stesso Moro. Potremmo tradurlo con queste parole: «Egli si com-
portò in tal modo in tutte le funzioni istituzionali e politiche ricoperte che il suo eccellente 
sovrano non trovò nulla da rimproverargli al riguardo, e neppure risultò odioso alla nobiltà 
o sgradevole alla popolazione, nondimeno era il terrore dei ladri, degli assassini e degli 
eretici». Sulla tomba restaurata nella vecchia chiesa di Chelsea la parola “eretici” venne in 
seguito espunta dall’iscrizione.
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CRONOLOGIA

Vita e opere di Tommaso Moro

1478 (o 1477) Nasce a Londra.

1490-1492 Paggio al servizio del 

cardinale Morton.

1492-1501 Studia giurisprudenza, 

all’università di Oxford e all’Inns of Court 
di Londra.

1497 Comporre i primi epigrammi.

Contesto storico-culturale

1467 ca. Nasce Erasmo da Rotterdam.

1471 Sisto IV è eletto papa.

1478 Assassinio di Giuliano de’ Medici 

(Congiura dei Pazzi). 

1481 In Spagna, i “re cattolici”, tramite 

l’Inquisizione perseguitano gli ebrei. 

1484 Sale al soglio pontificio Innocenzo 

VIII. 

1489 Viene stabilito il matrimonio tra 

Arthur, figlio di Enrico VII d’Inghilterra, e 

Caterina di Aragona.

1492  Spagna: Colombo scopre 

l’America.; conquista di Granada ed 

espulsione degli ebrei. Italia: muore 

Lorenzo de’ Medici; Alessandro VI è 

eletto papa. 

1494  Spagna e Portogallo si  

spartiscono il nuovo mondo. 

1495 Prima Lega Santa.

1496 Muore David di Borgogna, vescovo 

di Utrecht.

1497 Scomunica di Savonarola. In 

Portogallo gli ebrei devono convertirsi o 

abbandonare il Paese. 

1499 Conosce Erasmo da Rotterdam.

1500-1504 Vive presso i monaci 

certosini a Londra.

1501 Diventa avvocato.

1502 Approfondisce lo studio del 

greco; gareggia con William Lily nel 

tradurre 18 carmi dall’Anthologia 
Planudea, raccolti poi sotto il nome di 

Progymnasmata e rientrati nell’edizione 

degli Epigrammata del 1518.

1504 Sposa Jane Colt.

1504-1509 Viene eletto burgess in 

Parlamento. Nascono i quattro figli: 

Margaret, Elisabeth, Cecily, John.

1505 Traduce la biografia di Pico della 

Mirandola (pubblicata nel 1510).

1506 Vengono pubblicate le traduzioni 

dei dialoghi di Luciano.

1509 Compone il Carmen gratulatorium; 

rappresenta i negozianti di Londra nelle 

trattative con la città di Anversa.

1498 Girolamo Savonarola muore 

sul rogo. Incisioni di Albrecht Dürer 

sull’Apocalissi.

1499 Muore Marsilio Ficino.

1500 Nasce Carlo V.

1501 Basilea annessa alla 

Confederazione Elvetica.

1503 Pio III nominato papa il 22 

settembre, muore il 18 ottobre. Giulio II è 

immediatamente nominato papa.

1504 Trattato di Lione: la Francia cede 

Napoli alla Spagna. 

1506 Giulio II posa la prima pietra della 

basilica di San Pietro.

1508 Enrico VIII è re d’Inghilterra. 

Comincia la Guerra della Lega di 

Cambrai. 

1509 Muore Enrico VII; Enrico VIII è re 

d’Inghilterra e sposa Caterina d’Aragona. 

Vita e opere di Tommaso Moro Contesto storico-culturale
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1510-1518 È in carica come vicesceriffo 

di Londra.

1510 Rappresenta la città di Londra nel 

primo Parlamento convocato da Enrico 

VIII.

1511 Muore la moglie; si risposa con 

Alice Middleton.

1513-1515 Compone, senza concluderla, 

la Storia di Riccardo III.

1515 È in missione diplomatica nei Paesi 

Bassi.

1515-1516 L’Utopia va in stampa 

con la revisione dell’amico Erasmo da 

Rotterdam. 

1517 Incaricato dal Consiglio della 

Corona, seda la rivolta dei lavoratori 

londinesi contro la manodopera 

straniera; in settembre tratta a Calais 

con la Francia per una controversia di 

pirateria.

1518 Entra nel Consiglio reale; la terza 

edizione dell’Utopia raccoglie anche gli 

Epigrammata.

1520 Fa parte della delegazione inglese 

al Campo del Drappo d’Oro.

1521 È vicetesoriere; diventa cavaliere; 

viene nominato anche cancelliere dello 

1511-1512 La Lega Santa promossa da 

papa Giulio II costringe la Francia ad 

abbandonare l’Italia.

1516 Carlo V è investito re di Spagna. 

Fine della Guerra della Lega di Cambrai.

1517 Ferdinando Magellano intraprende 

il primo viaggio di circumnavigazione del 

globo. Il monaco Martin Lutero (1483-

1546) rende pubblico a Wittenberg il 

documento di 95 punti che condanna la 

vendita delle indulgenze. 

1520 Carlo V è incoronato imperatore. 

Leone X scomunica Lutero con la bolla 

Exsurge Domine . 
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Scacchiere; va in missione nei Paesi 

Bassi; la figlia Margaret si sposa con 

William Roper.

1522 In gara con la figlia maggiore 

scrive il trattato ascetico The last four 
things (Le quattro ultime cose), che 

rimane incompiuto; convalescente da 

un’epidemia, riceve in dono dal re la 

tenuta di South nel Kent.

1523 Scrive in due edizioni la Responsio 
ad Convitia Martini Lutheri (firmandosi 

prima “Ferdinandus Baravellus” e poi 

“Gulielmus Rosseus”); è speaker alla 

Camera dei Comuni.

1524 È nominato high stewart, cioè 

patrono e censore, dell’università 

di Oxford (e l’anno successivo di 

Cambridge); si installa a Chelsea.

1525 Diventa Cancelliere del Lancaster; 

le altre due figlie si sposano.

1527 Al seguito del cardinale cancelliere 

Wolsey per negoziare la pace con 

la Francia. In ottobre il re gli rivela 

l’intenzione di divorziare.

1528 Viene incaricato di confutare le tesi 

dei riformati dal vescovo di Londra.

1529 È ambasciatore d’Inghilterra 

alla Pace di Cambrai; scrive il Dialogo 
sulle Eresie e la Supplica delle Anime; 
il 5 ottobre è nominato lord cancelliere 

1523 Clemente VII è nominato papa.

1525 Lutero pubblica Sull’arbitrio servile 

in risposta a Erasmo. 

1527 Il papa Leone X non concede 

a Enrico VIII, re d’Inghilterra 

l’annullamento del matrimonio 

con Caterina d’Aragona. Fernando I 

d’Asburgo è incoronato re di Boemia. 

Sacco di Roma da parte degli spagnoli. 

1529 Pace di Cambrai (5 agosto). Basilea 

adotta la Riforma protestante. I turchi 

assediano Vienna.

Vita e opere di Tommaso Moro Contesto storico-culturale
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d’Inghilterra; si sposa il figlio.

1530-1533 Scrive e pubblica l’Apologia 
di Tommaso Moro per respingere le 

accuse di eccessiva durezza contro gli 

eretici; muore il padre John More.

1531 Seconda edizione del Dialogo sulle 
eresie.

1532 Si dimette dal cancellierato; 

pubblica i libri I-III della Confutation of 
Tyndale’s Answer; sottoscrive la Letter 
impugning the erroneous writing of John 
Frith, in difesa della transustanziazione.

1533 Pubblica la Debellation of Salem 
and Bisance, dove confuta gli errori 

dottrinari di Christopher Saint-Germain, 

e la seconda parte, libri IV-VIII, della 

Confutation di Tyndale.

1534 Il 13 aprile è arrestato e rinchiuso 

nella Torre di Londra.

1535 Il 1° luglio viene processato 

e condannato a morte; il 6 luglio è 

decapitato.

1531 Fernando I d’Asburgo è eletto re 

dei romani. Abolizione della schiavitù in 

America da parte di Carlo V.

1532 Enrico VIII nomina Anna Bolena 

marchesa di Pembroke. Esce la prima 

edizione stampata del Principe di 

Machiavelli. 

1533 Enrico VIII sposa Anna Bolena, 

L’Arcivescovo Cranmer dichiara nullo il 

matrimonio; Clemente VII li scomunica. 

Il 7 settembre nasce Isabella, figlia di 

Enrico e Anna. Ha inizio la separazione 

tra la Chiesa inglese e quella di Roma: 
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1534 Ignazio di Loyola fonda la 

Compagnia di Gesù (Gesuiti). Paolo III è 

eletto papa il 13 ottobre. 

1535 Muoiono Cornelio Agrippa e Josse 

Bade (Badius Ascensius).
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